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روزنه خبر

جهان

بعد  از  ۷ سال برای نخستین بار صورت گرفت
عراق، خالی از  نظامیان خارجی

در نتیجه توافق به دست آمده میان بغداد و  �
واشنگتن پس از چهار دوره گفت وگو به مدت 
چند ماه که جولای به پایان رسید، عراق از بامداد 
روز گذشته برای اولین بار در هفت سال گذشته، 
از نیروهای نظامی خارجی خالی شد. به گزارش 
ایسنا، به نقل از سایت العربی الجدید، طبق توافق 
به دست آمده میان عراق و آمریکا، نیروهای نظامی 
وابسته به ائتلاف ضد داعش به رهبری آمریکا 
تا جمعه شب سی ویکم دسامبر ۲۰۲۱ از عراق 
خارج شده و تنها گروهی از مشاوران ائتلاف برای 

مشورت دهی به نیروهای عراقی باقی ماندند.
مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق، در 
بیانیه ای به مناسبت آغاز سال ۲۰۲۲ اظهار کرد: 
سال گذشته سال خروج نیروهای خارجی از 
عراق و جایگزینی آنها با گروهی از مشاوران برای 
حمایت از نیروهای  ما در جنگ علیه داعش پس 
از موفقیت شان در هلاکت بزرگ ترین رهبران این 
گروه تروریستی بود. نخست وزیر عراق گفت: سال 
۲۰۲۲ سال بازگرداندن اعتماد مردم به نهادهای 
کشور و ساختار دموکراسی و ایجاد افق های 
گفت وگوی اجتماعی است. کشور موجودیت خود 
را از انسجام مردمش می گیرد. مردم ما شایسته 

حاکمیت خوبی هستند که برایشان تلاش کند.
الکاظمی افزود: در بهبود روابط خارجه عراق، 
آرام کردن فضای منطقه و بازگرداندن عراق به 

جایگاه منطقه ای و بین المللی اش موفق بودم.
یک مسئول عالی رتبه عراقی نیز به العربی 
الجدید گفت: دولت در چند ماه گذشته تلاش های 
بسیاری جهت تضمین اجرای توافق نامه و 
دور کردن کشور از یک بحران امنیتی دیگر و 
بی ثباتی انجام داد؛ به ویژه آنکه عراقی ها دیگر 
به حمایت نظامی نیاز ندارند و پایگاه های عراق 
امروز کاملا از نظامیان خارجی خالی شده اند. او 
تأکید کرد: نیاز به نیروهای نظامی خارجی تمام 
شده و آنچه امروز عراق به آن نیاز دارد، محدود 
به مشورت دهی است که مشاوران می توانند آن 
را انجام دهند و آنها نیز در صورتی که فرماندهان 
نظامی تأیید کنند نیازی به آنها نیست، خاک عراق 
را ترک خواهند کرد. یحیی رسول، سخنگوی دفتر 
فرمانده کل نیروهای مسلح عراق، روز جمعه 
اظهار کرد: در حال حاضر هیچ نیروی نظامی 
وابسته به ائتلاف ضد داعش در عراق حضور ندارد 
و آنهایی که باقی مانده اند، در واقع مشاورانی 
هستند که در زمینه های آموزشی، تسلیحاتی 
و تبادل اطلاعات مشاوره می دهند و حمایت 
می کنند. یحیی رسول افزود: نیروهای عراقی به 
تقویت قدرت خود به ویژه در مورد نیروی هوایی، 
پدافند هوایی، یگان هوایی ارتش و دستگاه 
اطلاعات نیاز دارند. همچنین عراق برای اجرای 
حملات علیه داعشی های باقی مانده در برخی 
مناطق به ویژه مرزها با سوریه به جنگنده های 

ائتلاف ضد داعش نیاز دارد.

جزئیات معامله احتمالی آمریکا و 
اسرائیل بر سر کنسولگری قدس

یک مقام اسرائیلی از پیشنهادی پرده برداشت  �
که به تازگی در گفت وگوها میان آمریکا و اسرائیل 
درباره بازگشایی کنسولگری واشنگتن در قدس 
اشغالی مطرح شده است. به گزارش ایسنا، به 
نقل از خبرگزاری فلسطینی سما، او گفت این 
پیشنهاد معامله ای است که شامل لغو روادید 

اسرائیلی ها برای ورود به آمریکا می شود.
این مقام اسرائیلی همچنین اعلام کرد این 
پیشنهاد در جریان دیدارهای هیئت آمریکایی 
با مقامات اسرائیل مطرح خواهد شد. او گفت 
این هیئت آمریکایی قرار است اواخر ماه جاری 
میلادی به تل آویو سفر کند و با مقامات درباره 
موضوع روادید رایزنی کند. این مقام اسرائیلی 
که از افشای نامش خودداری کرده است، افزود: 
دولت جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، تمایل 
واقعی خود برای اعطای معافیت از پرداخت 
روادید به اسرائیلی ها را نشان می دهد، اما 
مشکلاتی جدی بر سر راه آن وجود دارد که برخی 
به بوروکراسی آمریکا و برخی به سیاست اسرائیل 

در قبال فلسطینی ها مربوط می شود.
طبق این گزارش، منابع دیپلماتیک نسبت به 
احتمال موفقیت این معامله ابراز خوش بینی 

کرده اند.
این منابع تأکید کردند که دولت آمریکا درباره 
مذاکرات لغو روادید ورود اسرائیلی ها بسیار جدی 
است و مذاکرات خود با تل آویو را با جدیت بیشتر 

نسبت به گذشته مدیریت می کند.
دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق 
آمریکا، کنسولگری این کشور در قدس اشغالی 
را در سال ۲۰۱۹ تعطیل و پس از انتقال سفارت 
خود از تل آویو به قدس، آن را به بخشی از سفارت 

آمریکا تبدیل کرد.
وزارت خارجه آمریکا چندین بار در ماه های 
اخیر گفته است کنسولگری خود که وظیفه 
هماهنگی روابط با فلسطینی ها را بر  عهده دارد، 
بازگشایی می کند؛ بااین حال انجام این اقدام به 
دلیل مخالفت های مداوم مقامات اسرائیلی هر 
بار به تعویق افتاده است. فلسطینی ها از تصمیم 
دولت آمریکا برای بازگشایی کنسولگری استقبال 
کردند و خواستار اجرای سریع این تصمیم شدند.

 گفت و گوی تلفنی بایدن با 
رئیس جمهوری اوکراین

رئیس جمهوری آمریکا قصد دارد امروز با همتای  �
اوکراینی خود تلفنی صحبت کند. یک مقام کاخ سفید 
اعلام کرد جو بایدن پس از گفت وگوی تلفنی با ولادیمیر 
پوتین،  همتای روسی اش، در روز پنجشنبه که بر کاهش 
تنش  ها در مرز روسیه با اوکراین متمرکز بود، امروز با 
ولادیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین، صحبت 
خواهد کرد. یک روز پس از گفت وگوی تلفنی پوتین 
و بایدن، سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، گفت 
که اگر آمریکا و ناتو به درخواست های امنیتی کرملین 
پاسخ مثبت ندهند، روسیه برای «حذف هر تهدید 
غیرقابل قبولی» اقدام خواهد کرد. روسیه خواستار آن 
است که ناتو از پذیرش عضویت اوکراین و لهستان 
خودداری کند. پوتین جمعه گذشته، در آخرین نشست 
خبری خود در سال جاری میلادی، گفت: «ما به روشنی 
به آنها گفته ایم که هیچ گونه پیشروی ناتو به سمت 
شرق را نمی پذیریم». ولادیمیر پوتین در این نشست 
خبری تصریح کرد: «آیا ما موشک هایمان را نزدیک مرز 
ایالات  متحده مستقر کردیم؟ نه! این آمریکاست که با 
موشک هایش به خانه ما آمده است. آنها اکنون در 
آستانه درِ خانه ما ایستاده اند. آیا درخواست زیادی است 
اگر نخواهیم سامانه های تسلیحاتی تهاجمی نزدیک 
خانه  ما نصب شود؟». مسکو زمانی این درخواست را 
مطرح کرده که غرب به دلیل تجمیع سربازان روسی 
نزدیک مرزهای اوکراین، از حمله نظامی روسیه به 
این کشور نگران است. آمریکا درباره «عواقب شدید» 
هرگونه حمله نظامی به روسیه هشدار داده و روسیه 
هم گسترش ناتو و استقرار سلاح های این سازمان در 
اوکراین را «خط قرمز» خود خوانده است. جو بایدن 
به درخواست ولادیمیر پوتین، عصر پنجشنبه به وقت 
واشنگتن، حدود ۵۰ دقیقه با او درباره مسائل بحرانی 
جهان، به خصوص وضعیت اوکراین، تلفنی گفت وگو 
کرد. به گزارش سی ان ان، موضوع اصلی گفت وگوی 
سران آمریکا و روسیه تنش زدایی ناشی از تجمیع 
نیروهای روسیه در مرز اوکراین بود. به گفته مقام های 
آمریکا، پوتین به دلایلی نامشخص در این هفته، 
درخواست کرده است این گفت وگو انجام شود. آخرین 
گفت وگوی این دو رئیس جمهوری روز هفتم دسامبر 
انجام شد که در آن، دو طرف شروع دوباره مذاکرات 
دیپلماتیک را خواستار شدند. از آن روز به بعد، حدود 
صد هزار نیروی نظامی روسیه پشت مرزهای این 
کشور با اوکراین باقی مانده اند؛ هرچند بایدن و سران 
کشورهای اروپایی بارها درباره عواقب وخیم تهاجم 
احتمالی روسیه به اوکراین هشدار داده اند. دیپلمات ها 
و مقام های نظامی روسیه در ماه ژانویه، بر سر فهرستی 
از تضمین های امنیتی که مسکو خواستار آنهاست، با 

ایالات متحده سر میز مذاکره خواهند نشست.

کیم جونگ اون:
هدف ما در سال جدید بهبود 

زندگی مردم است
کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی، دهمین سال  �

قدرت خود را با سخنرانی متفاوتی شروع کرد. او بیشتر 
از آنکه درباره سلاح های هسته ای یا آمریکا سخن 
بگوید، به جزئیاتی مانند کارخانه های تراکتورسازی، 
لباس های مدرسه و وضعیت اقتصادی مردم کشورش 
پرداخت. به گزارش رویترز، نشست حزب کارگران 
کره مصادف شد با دهمین سالی که کیم جونگ اون 
رهبری کشور را پس از مرگ پدرش در سال ۲۰۱۱ بر 
عهده گرفت. کیم روز جمعه ۳۱ دسامبر (دهم دی) در 
پایان چهارمین نشست عمومی این حزب و در آستانه 
سال جدید میلادی گفت: «اهداف اصلی کره شمالی 
برای سال ۲۰۲۲ توسعه اقتصادی و بهبود زندگی مردم 
است؛ زیرا این کشور با «مبارزه بزرگ مرگ و زندگی» 
روبه رو است». خلاصه سخنرانی رهبر کره شمالی که در 
رسانه های دولتی این کشور منتشر شد، نشان می دهد او 
از سخنرانی های قبلی برای اعلام سیاست های مهم 
استفاده کرده، اما هیچ اشاره خاصی به ایالات متحده 
نداشت و تنها اشاره ای گذرا به روابط بین دو کره و 
«امور خارجی» کرد. رهبر کره شمالی گفت: «وظیفه 
اصلی پیش روی حزب و مردم ما در سال آینده ارائه 
تضمین مطمئن برای اجرای برنامه پنج ساله و ایجاد 
تغییر قابل توجه در بهبود زندگی مردم است». چاد 
اوکارول، بنیان گذار یک وب سایت مستقر در سئول که 
امور کره شمالی را پیگیری می کند، درباره این سخنرانی 
گفت: «تمرکز بر توسعه روستایی احتمالا یک راهکار 
پوپولیستی است». او در صفحه توییترش سخنان 
کیم جونگ اون را این طور تعبیر کرد: «کیم حتما 
می داند که افشای برنامه های توسعه نظامی پیچیده 
درحالی که مردم از کمبود مواد غذایی رنج می برند، 
ایده خوبی نیست». سخنرانی متفاوت رهبر کره شمالی 
در شرایطی انجام شد که رسانه دولتی این کشور، 
«توسعه سیستم های تسلیحاتی فوق مدرن یکی پس 
از دیگری» را به عنوان دستاورد بزرگ سال گذشته ذکر 
و اعلام کرد که کیم خواستار تقویت دفاع ملی برای 
رویارویی با وضعیت بی ثبات بین المللی است. به گفته 
تحلیلگران خارجی، کارخانه تراکتورسازی که کیم در 
سخنرانی اش به آن اشاره کرده، احتمالا برای ساخت 
وسایل نقلیه پرتاب موشک استفاده می شود و احتمال 
می رود که کره شمالی با وجود محدودیت ها، زرادخانه 
خود را گسترش داده باشد. بااین حال در سخنرانی کیم 
به درخواست ایالات متحده برای مذاکرات خلع سلاح 
هسته ای اشاره ای نشده است. همچنین درباره فشار 
کره جنوبی برای اعلام پایان رسمی جنگ ۱۹۵۰ - ۱۹۵۳ 
به عنوان راهی برای از سرگیری مذاکرات حرفی به میان 

نیامده است.
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مقابله جهانی با بحران کووید۱۹ در سال ۲۰۲۱ بیشتر 
به بازی طناب کشی ویروس و دانشمندان می مانست 
و برنده قطعی نداشت، اما در سالی که سپری کردیم 
کشورهای ثروتمند گام هایی بلند در جهت رهایی از این 
همه گیری برداشتند. با این حال روند واکسیناسیون در دیگر 
نقاط جهان با چالش های بسیاری روبه رو است و ظهور 
سویه نگران کننده امیکرون در کنار تنگناها و دشواری های 
عرضه واکسن به  علاوه تورم و بدهی های فزاینده کشورها 
باعث شده تا این بیماری همه گیر همچنان به فشار و 
کشش بی امان خود بر دنیای امروز ادامه  دهد. جهان در 
تمام مدت سال گذشته و در کنار دست و پنجه نرم کردن 
با این همه گیری، درگیر مشکلات ژئوپلیتیکی بزرگی هم 
بود که قبل از این همه گیری وجود داشتند و برخی از این 
مشکلات حتی بزرگ تر و خطرناک تر شدند. از تنش ها میان 
غرب، چین و روسیه تا کمبود اقدامات بین المللی برای 
مقابله با تغییرات آب و هوایی، شاید مهم ترین چالش های 

جهان امروز در کنار مقابله با همه گیری کووید ۱۹ باشند.
در چنین شرایطی باید در  انتظار چه اتفاقاتی در سال 

۲۰۲۲ باشیم؟
شورای آتلانتیک با تکیه بر تجربه چندین ساله خود در 
پیش بینی روندها و تحولات جهانی در شورای اطلاعات 
ملی ایالات متحده، جایی که وظیفه ارائه تحلیل و بینش 
بلندمدت به رهبران ایالات متحده دارد، چند نگرانی 
عمده را در سال ۲۰۲۲ برای جهان شناسایی کرده است. 
قطعا مواردی نیز وجود دارند که در این لیست ها به 
چشم نمی خورند و نباید به آنها بی توجه بود. بحران های 
موجود بر سر وضعیت تایوان یا سلاح های هسته ای 
کره شمالی می تواند فاجعه به بار بیاورد، اما از نظر 
کارشناسان آتلانتیك بعید است این چالش ها در سال 

۲۰۲۲ به نقطه جوش برسند.
۱- ایجاد سویه  های مسری تر  و کشنده تر  ویروس 

کووید۱۹
اگرچه اکثریت کوچکی از جمعیت جهان در حال 
حاضر حداقل یک دُز واکسن کووید ۱۹ را دریافت 
کرده اند، برخی از مناطق وضعیت بسیار بهتری نسبت 
به سایرین دارند. برای مثال، در آفریقا تنها ۱۲ درصد از 
جمعیت حداقل یک دُز را تا دسامبر ۲۰۲۱ دریافت کرده 
بودند. کشورهای توسعه یافته تا حد زیادی نتوانسته اند 
از کشورهای ضعیف تر و فقیرتر از خود محافظت کنند. 
 ،(COVAX) به عنوان مثال، ائتلاف جهانی واکسن
تنها ۴۰۰ میلیون دُز در کشورهای فقیر یا در حال توسعه 
توزیع کرده که بسیار کمتر از هدف اولیه ۱٫۹ میلیارد دز 

در سال ۲۰۲۱ است.  با وضعیت 
فعلی، اکثریت جمعیت آفریقا 
تا سال ۲۰۲۳ یا حتی بعد از آن 
به طور کامل واکسینه نمی شوند 
و این امر احتمالا منجر به کاهش 
رشد اقتصادی و بی ثباتی سیاسی 
خواهد شد. علاوه بر انحطاط 
انسان دوستانه  ارزش های  شرم آور 
غرب، تعداد زیادی از همین 
برای  واکسینه نشده ها می تواند 

شهروندان غربی بسیار خطرناک باشند.  نوع دلتا که 
برای اولین بار در هند شناسایی شد و بسیار مسری تر 
از سویه های گذشته بود، به سرعت در سراسر جهان 
گسترش یافت و بیمارستان های کشورهای ثروتمند 
را تحت تأثیر قرار داد و حتی سیستم دفاعی کسانی را 
که قبلا واکسینه شده بودند، با چالش روبه رو کرد. نوع 
امیکرون که برای اولین بار در جنوب آفریقا شناسایی 
شد، اکنون بسیار مسری تر از دلتا به نظر می رسد؛ اگرچه 
شدت آن هنوز به طور کامل مشخص نشده است. هر چه 
بیشتر جمعیت جهان واکسینه نشده باقی بمانند، احتمال 
جهش های ویروسی که انواع مسری تر، شدیدتر یا گریز از 
واکسن را ایجاد می کنند، بیشتر می شود.حتی اگر پوشش 
واکسیناسیون به میزان زیادی افزایش یابد، بسیاری از 
کارشناسان معتقدند باید برای زندگی بلندمدت با یک 

تهدید بومی ناشی از کووید۱۹ آماده باشیم.
۲-حمله روسیه به اوکراین

استقرار گسترده نظامی روسیه در نزدیکی مرز با 
اوکراین، این نگرانی را افزایش داده است که شاید 

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، می خواهد «کار 
ناتمام» خود با این کشور همسایه را تمام کند. پوتین 
بارها گفته است اوکراین یک ملت و کشور واقعی نیست 
و «زمانی روس ها و اوکراینی ها یک ملت بودند، یک کل 
واحد». اگر پوتین که به نظر می رسد به طور فزاینده ای به 
رقم زدن یک میراث بزرگ فکر می کند، بر اساس این غرایز 
عمل کند، طیفی از گزینه ها را برای تضعیف اوکراین و 
در نتیجه حفظ این کشور در حوزه نفوذ روسیه به عنوان 
یک منطقه حائل در برابر ناتو دارد. افزایش حمایت 
سیاسی و نظامی آمریکا/ناتو از اوکراین یا تقابل بین 
روسیه و ناتو در دریای سیاه ممکن است پوتین را وسوسه 
کند تا میزان جدی بودن غرب را بسنجد. برخی ناظران 
استدلال می کنند روسیه از اقدامات تلافی جویانه بالقوه 
- مانند فروپاشی خط لوله گاز نورد استریم۲ به آلمان، 
تحریم های ایالات متحده علیه بانک های روسیه یا ایجاد 
بازار ثانویه برای بدهی روسیه و همچنین افزایش استقرار 
ناتو در کشورهای همسایه ناتو -هراس دارد که از تجاوز 
نظامی روسیه به اوکراین جلوگیری می کند. اما در ذهن 
پوتین، اشتیاق به انتقام از آنچه او به عنوان «خیانت 
آمریکا از طریق گسترش ناتو در قلمروی شوروی سابق» 
می داند، ممکن است هزینه های احتمالی رویارویی بر سر 

اوکراین را جبران کند.
سناریوهای احتمالی تقابل روسیه و غرب بر سر اوکراین 

عبارتند از:
-تهدید نظامی یا تجاوز به خاک اوکراین به منظور 
اعمال فشار برای کاهش حمایت نظامی ایالات متحده/
ناتو از اوکراین و گفت وگو در مورد سایر موضوعات مورد 

اختلاف از طریق مذاکره.
 -فشار نظامی و اقتصادی (به طور مثال استفاده از 
کارت وابستگی اروپا به گاز روسیه) برای اجرای اجباری 
تفسیر روسیه از قراردادهای مینسک، ازجمله بی طرفی 
اوکراین بین شرق و غرب و درجاتی از خودمختاری در 

منطقه دونباس در یک اوکراین فدرال.
  تهاجم نظامی تمام عیار روسیه برای به دست گرفتن 
کنترل اوکراین یا ایجاد یک دولت متحد مسکو در کی  یف.

۳- اختلال اقتصادی چین
با وجود نگرانی ها نسبت به رشد روز افزون نفوذ و 
قدرت چین، تضعیف اقتصاد این کشور ممکن است 
بزرگ ترین خطر را برای اقتصاد جهانی ایجاد کند. 
مشت آهنین و سخت گیری های بیشتر شی جین پینگ، 
رئیس جمهوری چین، ابتدا در بخش فناوری و اکنون 
در بخش املاک که حدود ۲۹ درصد از اقتصاد چین را 
تشکیل می دهد، نشان از شکنندگی 
سیستم اقتصادی این کشور دارد. 
نگرانی عمده این است که کمبود 
انرژی، کاهش جمعیت، کاهش 
رشد و بهره وری و افزایش بدهی 
(که به تازگی شرکت عظیم اورگرند 
غول املاک و مستغلات چین را 
گرفتار کرده است) منعکس کننده 
مدل منسوخ اقتصادی چین باشد.  
شی نیاز دارد تا شاهد اصلاحاتی 
باشد که در سال ۲۰۱۳ وعده داده شد، اما به دلیل تبعات 
سیاسی آن، اجرائی شدن این اصلاحات مورد تصویب قرار 
نگرفت. حزب کمونیست چین تقویت شرکت های دولتی 
و کنترل بر بخش خصوصی را برگزیده و این نکته ای 
نگران کننده است؛ به  این  دلیل که شرکت های خصوصی 
در سال های گذشته منبع اصلی رشد و نوآوری در چین 
بودند. برخی از تحلیلگران امنیت ملی هشدار می دهند 
که شی ممکن است با یک سیاست نظامی تهاجمی تر 
نسبت به تایوان و فراتر از آن، به منظور تقویت مشروعیت 
ناسیونالیستی خود، کاهش رشد اقتصادی را جبران کند. 
اما چینی که از نظر اقتصادی با مشکل مواجه باشد، 
می تواند ثبات اقتصاد جهانی را نیز از بین ببرد؛ چین 
۳۰ درصد از رشد جهانی را در دهه گذشته در اختیار 
داشته است و در نتیجه، یك چین ضعیف می تواند علاوه 
بر افزایش احتمال وقوع تقابل نظامی بر سر تایوان یا دیگر 
مناطق، رشد اقتصادی را در سراسر جهان کاهش دهد 
و در عین حال بازارهای مالی و زنجیره های تأمین کالا را 
مختل کند. از طرف دیگر کاهش ثروت و ازدست رفتن 

مشاغل می تواند باعث ناآرامی یا آشفتگی درون حزب 
کمونیست چین شود.

۴- فروپاشی افغانستان
افغانستان در حال دست وپنجه نرم کردن با یک بحران 
انسانی بی سابقه است و احتمال سقوط حکومت طالبان 
در سال ۲۰۲۲ دور از ذهن نیست. بر اساس گزارش برنامه 
جهانی غذا وابسته به سازمان ملل متحد، ۲۳ میلیون 
افغان پیش از شروع زمستان امسال با قحطی و گرسنگی 
مواجه شدند و پیش بینی می شود این رقم افزایش یابد. 
برای بانک جهانی و سایر آژانس های توسعه، کمک 
مستقیم به افغان ها به دلیل سیستم پرداخت آشفته این 
کشور و ممنوعیت های بین المللی برای کمک به طالبان، 
امری دشوار است. سازمان ملل متحد هشدار می دهد که 
سیستم بانکی افغانستان در آستانه فروپاشی است و این 
امر می تواند تلاش ها و کمک های بشردوستانه را با خطر 
مواجه کند. پس از خروج آمریکا از افغانستان و قطع 
۸٫۵ میلیارد دلار درآمد سالانه مالی (حدود ۴۰ درصد 
تولید ناخالص داخلی افغانستان) اقتصاد این کشور (به 
استثنای تجارت مواد مخدر) در بن بست قرار گرفته است. 
از طرف دیگر با قدرت گرفتن طالبان، حدود ۹ میلیارد 
دلار دارایی های خارجی افغانستان هم توسط صندوق 

بین المللی پول بلوکه شده است.
طالبان با گروه های تروریستی رقیب مانند داعش 
مبارزه می کند و وضعیت فعلی افغانستان خطر افزایش 
فعالیت های تروریستی در سراسر جهان از جمله حملات 
احتمالی علیه منافع ایالات متحده و همچنین روسیه و 
چین را افزایش می دهد. بر  اساس گزارش سازمان ملل 
متحد، در حال حاضر حداقل ۲٫۶ میلیون پناهنده افغان 
– که اکثر آنها در ایران و پاکستان حضور دارند - و ۳٫۵ 
میلیون آواره در داخل این کشور هستند و بدتر شدن 
وضعیت می تواند پناهندگان بیشتری را به اروپا سوق 

دهد.
۵- شکست  تلاش غرب برای احیای توافق با  ایران

ایران در دور جدید مذاکرات با غرب درخواست های 
فزاینده ای از ایالات متحده برای کاهش تحریم ها و 
اعطای تضمین ها در ازای محدودکردن برنامه هسته ای 
خود مطرح کرده است و هم زمان تهران تلاش های 
خود برای غنی سازی هسته ای را افزایش می دهد. 
از طرف دیگر، حملات سایبری اسرائیل به تأسیسات 
هسته ای ایران و واکنش ایران به این اقدامات هم 
در حال افزایش است. در عین حال فشار کنگره بر جو 
بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، برای اعمال تحریم های 

شدیدتر علیه ایران و اقدام علیه 
فعالیت های تحریم  شکن ایران 
مانند فروش نفت به چین، در حال 
افزایش است. در صورت ادامه 
این روند و عدم حصول توافق در 
مذاکرات، اقدام نظامی آمریکا یا 
اسرائیل علیه برنامه هسته ای ایران 
را نمی توان رد کرد. با این حال ایران 
هم توانایی انجام حملات پهپادی 
و موشکی علیه تأسیسات نفتی در 

خلیج فارس و پایگاه های نظامی ایالات متحده و استفاده 
از گروه های مورد حمایت خود برای درگیر شدن در یک 
جنگ نیابتی با اسرائیل را دارد. اگر تنش ها عمیق تر شود، 
همیشه این احتمال وجود دارد که محاسبات اشتباه یا 
درگیری های سهوی منجر به یک رویارویی نظامی بزرگ 

با ایران شود.
۶- افول فزاینده دموکراسی در آمریکا

در سال پیش رو دموکراسی آمریکایی به طور درخور  
توجهی به روند افول خود ادامه خواهد داد. بر  اساس 
گزارش سال ۲۰۲۱ خانه آزادی که از سقوط دموکراسی 
در جهان خبر داده بود، ایالات متحده ۱۱ امتیاز در جدول 
آزادی ها سقوط کرده است. از این نظر آمریکا در کنار چند 
کشور دیگر بیشترین میزان افول دموکراسی را به نام خود 
ثبت کرده است. خانه آزادی به حمله ششم ژانویه ۲۰۲۱ 
به ساختمان کنگره ایالات متحده اشاره کرد که به دنبال 
رد ادعاهای تقلب از طرف دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
سابق آمریکا، در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ انجام 
شد.  با وجود تأیید نتیجه انتخابات، نظرسنجی ها نشان 

می دهد حدود ۷۰ درصد از رأی دهندگان جمهوری خواه 
و ۳۰ درصد از رأی دهندگان به طور کلی معتقدند که 
بایدن به طور قانونی انتخاب نشده است. از آنجا که 
به دلیل گستردگی استفاده از شبکه های اجتماعی، 
انتشار اطلاعات نادرست و تئوری های توطئه ساده تر از 
گذشته شده است، شکاف سیاسی در آمریکا در آستانه 
انتخابات ۲۰۲۲ هم روز به روز در حال افزایش است و 
هر طرف، طرف دیگر را نه به عنوان مخالف، بلکه یك 
دشمن می بیند. تعداد نگران کننده ای از آمریکایی ها 
ازجمله حدود یك سوم جمهوری خواهان، خشونت را 
امری قابل قبول می دانند. دست بردن در مرزهای یك 
حوزه انتخابیه با هدف تأثیرگذاری به سود یك حزب و 
فشار برای تصویب قوانین جدید انتخابات حداقل در 
۱۹ ایالت که برخی از آنها به مجامع قانون گذاری ایالتی 
به جای مقام های انتخاباتی ایالتی قدرت می دهند تا 
نتایج انتخابات را تعیین کنند، می تواند نشان از یك 
انتخابات پرتنش در سال ۲۰۲۲ باشد. با توجه به تلاش 
حزب جمهوری خواه برای بازپس گیری اکثریت مجلس 
نمایندگان و احتمالا سنا در سال ۲۰۲۲، به نظر می رسد 
قطبی شدن و تنش های فرقه ای آمریکا در سال ۲۰۲۲ 

افزایش یابد.
کشورهای  اقتصادی  و  سیاسی  بی ثباتی   -۷

درحال توسعه
طبقه متوسط با ثبت بیش از پنج میلیون کشته، دومین 
قربانی بزرگ ناشی از همه گیری کووید۱۹ در جهان است. 
مرکز تحقیقات پیو تخمین می زند که رکود اقتصادی ناشی 
از همه گیری حدود ۱۳۱ میلیون نفر دیگر از طبقه متوسط 
را در فقر قرار داده است و این چالش تا مدتی طولانی باقی 
خواهد ماند. در هند که دومین کشور پرجمعیت جهان 
محسوب می شود، مجموعا ۳۲ درصد از طبقه متوسط 
و متوسط رو به بالا بر اثر همه گیری به طبقه فقرا سقوط 
کرده اند؛ تخمین زده می شود که این کشور سال ۲۰۲۱ را 
با کاهش تولید ناخالص داخلی به میزان ۵٫۲ درصد در 
مقایسه با قبل از دوران همه گیری به پایان می رساند. از 
طرف دیگر، افزایش تورم در ایالات متحده و اروپا تهدیدی 
برای بی ثبات کردن بیشتر اقتصادهای درحال توسعه 
به شمار می آید. الگوهای گذشته نشان می دهد که اگر 
فدرال رزرو و بانک مرکزی اروپا نرخ بهره را برای مقابله 
با تورم افزایش دهند، سرمایه به سرعت و برای بازدهی 
بالاتر با ریسك کمتر از کشورهای فقیرتر به کشورهای 
ثروتمندتر انتقال می یابد. اقتصاددانان توصیه می کنند که 
در چنین شرایطی سیاست گذاران می توانند اجازه دهند با 
کاهش ارزش پولشان باعث افزایش تورم و بهره شوند و 
این اقدام بر رشد و پایداری بدهی ها تأثیر منفی می گذارد. 
جامعه بین المللی باید به کشورهای فقیرتر کمک مالی 
کند تا ارزهای خود را تثبیت کنند و بدون چنین کمکی، 
بی ثباتی سیاسی شتاب بیشتری می گیرد و چندین دولت 

را سرنگون می کند.
۸- افزایش قیمت نفت به فراتر از  ۱۰۰ دلار

پیش بینی چرخه های رونق یا رکود در بازار نفت 
همیشه خطرناک و پرریسك است. پیش بینی های 
متناقضی وجود دارد. آژانس اطلاعات انرژی ایالات 
متحده روند قیمت نفت خام برنت را از ۸۴ دلار در پاییز 
۲۰۲۱ به ۶۶ دلار در هر بشکه در پاییز سال ۲۰۲۲ کاهش 
داده است. اما بسیاری از تحلیلگران بخش خصوصی 
و صندوق های تأمینی روی افزایش طولانی مدت قیمت 
شرط بندی می کنند. دلایل تقریبی برای پیش بینی 
افزایش قیمت نفت بر افزایش تقاضا پس از افت 
دوران اوج همه گیری، افزایش محدود تولید توسط 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) و اثرات 
چندین سال کاهش سرمایه گذاری در نفت و گاز استناد 
می کند. اما یک مطالعه جدید و روشنگرانه از خطرات 
جدید ناشی از تغییرات ساختاری بلندمدت در صنعت 
انرژی -از تورم و رکود گرفته تا بدهی های معوق و 
نگرانی های مربوط به امنیت انرژی – خبر می دهد؛ به 
این دلیل که اوپک و شرکت های نفتی دولتی روسیه بر 
سرمایه گذاری و تولید و در نتیجه ژئوپلیتیک نفت، در 
روند انتقال بلندمدت جهانی به انرژی پاک تسلط دارند.

 ۹- ناکامی جهان در دستیابی به اهداف آب و هوایی
انتشار جهانی کربن از زمان امضای پروتکل کیوتو در 
سال ۱۹۹۷ میلادی تا ۶۰ درصد افزایش یافته است و 
توافق نامه تغییرات آب و هوایی در 
سازمان  نشست  بیست وششمین 
متحد در گلاسکو و تعهد برای 
کاهش دو درجه ای دما، نگرانی ها 
را در مورد خطرات آب و هوایی 
کاهش نداده است. قبل از نشست 
اخیر گلاسکو اگر تمام تعهدات 
مربوط به توافق نامه اقلیمی 
پاریس در سال ۲۰۱۵ برآورده 
می شد، همچنان پیش بینی می شد 
که دمای جهانی تا سال ۲۱۰۰ به میزان ۲٫۷ درجه 
سانتی گراد افزایش یابد. رهبران جهان جدیت بیشتری 
را در نشست گلاسکو نشان دادند که ازجمله آن توافق 
نهایی برای کاهش تدریجی استفاده از زغال سنگ و 
توافق های جداگانه با هدف کاهش جنگل زدایی و 
انتشار گاز متان، ایجاد قوانین و محدودیت های جهانی 
برای تجارت کربن و تقویت همکاری های آب و هوایی 
آمریکا و چین بود. با این وجود، این تعهدات مبهم بود.  
آژانس بین المللی انرژی نقشه راه دقیقی برای رسیدن 
به انتشار گازهای گلخانه ای خالص تا سال ۲۰۵۰ منتشر 
کرده که مستلزم پایان دادن به پروژه های جدید نفت و گاز 
تا سال آینده است همراه با سه برابرشدن سرمایه گذاری 
در انرژی خورشیدی و بادی به چهار هزار میلیارد دلار 
و چهار برابرشدن سرمایه گذاری در شبکه های هوشمند تا 
پایان دهه فعلی؛ چنین پیشرفتی از نظر فنی امکان پذیر 
است، اما از نظر سیاسی بسیار غیرممکن است و هیچ 
اقدام جدیدی فراتر از آنچه در گلاسکو توافق شده انجام 

نمی شود.

از رویارویي روسیه و غرب تا سویه هاي مرگبارتر کووید۱۹

نگاه پراضطراب به جهان سال ۲۰۲۲
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رئیس جمهوری چین ممکن است با 
سیاست نظامی تهاجمی تر نسبت 
به تایوان و فراتر از آن، به منظور 
تقویت مشروعیت ناسیونالیستی 

خود، کاهش رشد اقتصادی را جبران 
کند؛ اما چینی که از نظر اقتصادی با 
مشکل مواجه باشد می تواند ثبات 

اقتصاد جهانی را از بین ببرد

افزایش حمایت سیاسی و نظامی 
آمریکا/ناتو از اوکراین یا تقابل بین 
روسیه و ناتو در دریای سیاه ممکن 
است پوتین را وسوسه کند تا میزان 

جدی بودن غرب را بسنجد اما برخی 
ناظران استدلال می کنند که روسیه 

از اقدامات تلافی جویانه بالقوه 
هراس دارد


